
          
N° Gen. 849 
del Reg. Gen. 

                                                               
 

  

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM  oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Settore Demografia – Appalti e Contratti 

Su delega del Settore Lavori Pubblici 

��� 

 

 

Iscritta al N°51 in data 15/06/2012    
 

 
 
 
 
 

APPALTO INTEGRATO LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL 

PORTO COMMERCIALE MARITTIMO DI MOLFETTA 

 
Autorizzazione al subappalto alla Soc. ALEANDRI Spa da Bari. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del Procedimento 
Ing. Enzo BALDUCCI 

 
  

��� 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
 

 
 

- U.O. APPALTI E CONTRATTI - 

Copia 



IL DIRIGENTE 

  
 

Premesso che con contratto n. 7623 di Rep. del 02/04/2007, veniva formalizzato, a 

seguito di procedura aperta, l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei  

lavori di ampliamento del Porto Commerciale marittimo di Molfetta al R.T.I. Cooperativa 

Muratori & Cementisti C.M.C. di Ravenna (Capogruppo), Società Italiana Dragaggi spa di 

Roma e Impresa Pietro Cidonio Spa di Roma; 

Vista l’istanza presentata dalla stessa C.M.C. di Ravenna, in qualità di capogruppo 

aggiudicataria, in data 18/05/2012 prot. N.29897, con la quale chiede di poter affidare in 

subappalto i lavori di costruzione del Ponte Sud-Ovest in c.a., rientranti nella categoria 

OG3, alla Soc. ALEANDRI Spa con sede in Bari,  per un importo presunto di € 

2.092.242,78 di cui € 133.524,17 oltre IVA, nei modi e nei termini di legge; 

Vista la documentazione di pertinenza della Ditta subappaltatrice, attestante il 

possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico, morale ed organizzativo di cui al D.Lgs 

163/2006 e s.m.i.; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.21 del 21/02/2008 del Settore LL.PP. con la 

quale viene preso atto della costituzione della Società Consortile MOLFETTA NEWPORT 

a R.L.; 

Visto il contratto di subappalto sottoscritto tra la Società Consortile MOLFETTA 

NEWPORT SCARL e la Ditta Subappaltatrice ALEANDRI Spa, trasmesso a corredo della 

predetta documentazione; 

Considerato che i lavori di che trattasi rientrano nella categoria OG3 ed in quanto 

scorporabile,  possono essere subappaltati nella misura del 100%; 

Dato atto che in sede di gara l’Impresa aggiudicataria ha dichiarato di voler 

subappaltare detti lavori; 

Accertato, inoltre, che sussiste il pubblico interesse all’autorizzazione al subappalto 

di cui all’oggetto, come richiesto dalla Circolare 02/5966/aa del 07/07/1989 della Regione 

Puglia, in quanto tali autorizzazioni tendono all’esecuzione dei lavori in subappalto a 

perfetta regola d’arte; 

Rilevato che l’istanza di cui sopra può essere accolta, tenuto conto che essa è riferita 

a una quota parte dei lavori principali; 

Ritenuto di poter concedere l’autorizzazione al subappalto innanzi citato a 

condizione che vengano rispettate le modalità, condizioni e termini previsti dall’art.118 del 

D.Lgs n.163/2006; 

 Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 



Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 di cui al DPR 

5/10/2012 n.207; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L., approvato con D.L. n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Autorizzare la Cooperativa Muratori & Cementisti C.M.C. di Ravenna in qualità di 

Capogruppo-Mandataria dell’A.T.I. costituita con la Società Italiana Dragaggi Spa 

da Roma e L’Impresa Pietro Cidonio Spa da Roma, aggiudicataria dell’appalto in 

parola, a subappaltare i lavori di costruzione del Ponte a Sud-Ovest in c.a., 

nell’ambito del bacino portuale di Molfetta, per l’importo presunto di €2.092.242,78 

di cui €133.524,17 oltre IVA, lavori rientranti nella cat.OG3, interamente 

subappaltabile, all’Impresa ALEANDRI Spa con sede in Bari; 

2. Precisare che, ai sensi dell’art. 1228 del C.C., nei confronti dell’Amministrazione, il 

subappaltatore rimane terzo estraneo al rapporto contrattuale, per cui dell’opera 

della Ditta subappaltatrice risponde solo e sempre la Cooperativa Muratori & 

Cementisti C.M.C., aggiudicataria dell’appalto principale in questione; 

3. Dare atto che responsabile del procedimento è l’Ing. Vincenzo BALDUCCI, Capo 

Settore Lavori Pubblici; 

4. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

5. Inviare il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di rito, 

all’Ufficio Ragioneria al Responsabile del Procedimento ed al Settore Lavori 

Pubblici per la verifica delle condizioni e disposizioni di cui ai commi 5-6-7 e 9 

dell’art.18 della L.55/1990. 

 
   

       Il R.U.P. 
f.to Ing.Enzo Balducci 

 
Il Dirigente 

f.to Dott.Enzo Roberto Tangari 


